Un'altra testimonianza che coinvolge scadenze annuali successive appartiene a Ulpiano:

Ulp. 24 *ad Sab.* D. 33.1.3³⁵: Se sia lasciato un legato, ad esempio di trenta, con scadenza nel primo, nel secondo e nel terzo anno, sono dovuti dieci per ciascun anno, benché non sia stato aggiunto «*in rate uguali*». 1. Di conseguenza, anche se sia stato aggiunto «*in rate*», benché non sia stato inserito «*uguali*», e, parimenti, se sia stato scritto «*uguali*», benché non sia stato aggiunto «*in rate*», si dovrà dire che le rate siano fatte uguali. 2. Ma se sia stato aggiunto «*in rate diseguali*», saranno dovute

34 Cfr. Amler 2021, 14 s.

35 Ulp. 24 *ad Sab.* D. 33.1.3 *pr.-3*: *si legatum sit relictum annua bima trima die, triginta forte, dena per singulos debentur annos, licet non fuerit adiectum 'aequis pensionibus'*. 1. *Proinde et si adiectum fuerit 'pensionibus', licet non sit insertum 'aequis', item si scriptum fuerit 'aequis', licet non sit adiectum 'pensionibus', dicendum erit aequas fieri.* 2. *Sed si adiectum 'pensionibus inaequis', inaequales debebuntur: quae ergo debeantur, videamus. Et puto eas deberi (nisi specialiter testator electionem heredi dedit), quas vir bonus fuerit arbitratus, ut pro facultatibus defuncti et depositione patrimonii debeantur.* 3. *Sed et si fuerit adiectum 'viri boni arbitratus', hoc sequemur, ut pro positione patrimonii sine vexatione et incommodo heredis fiat.* 4. *Quid si ita 'pensionibus, quas putaverit legatarius' an totum petere possit, videamus. et puto totum non petendum simul, sicut et in heredis electione. fieri enim pensiones debere testator voluit, quantitates dumtaxat pensionum in arbitrio heredis aut legatarii contulit.* 5. *Sed si ita sit legatum 'heres meus Titio decem trima die dato', utrum pensionibus an vero post triennium debeatur? et puto sic accipiendum, quasi pater familias de annua bima trima die sensisse proponatur.* Petrucci, Saccoccio 2021, 3.

diseguali. Vediamo dunque quali rate siano dovute. E reputo che siano dovute (a meno che il testatore non diede specificamente la scelta all'erede) quelle che un uomo onesto avrebbe valutato che siano dovute in base alle facoltà <economiche> del defunto e alla condizione del patrimonio. 3. E anche se sia stato aggiunto «in base alla valutazione di un uomo onesto», ci atterremo a che le rate si facciano in base alla condizione del patrimonio, senza vessazione e incomodo dell'erede. 4. Cosa avviene se <sia stato scritto> così: «nelle rate, che avrà reputato il legatario»? Vediamo se possa richiedere l'intero. E reputo che non possa essere richiesto tutto in una volta, così come anche quando la scelta sia dell'erede. Il testatore, infatti, ha voluto che fossero dovute delle rate ed ha attribuito alla valutazione dell'erede o del legatario soltanto gli importi delle rate <stesse>. 5. «Il mio erede dia a Tizio dieci nel termine di tre anni», forse che sarebbe dovuto in rate, o invece <per intero> dopo il triennio? E reputo che debba essere compreso come se sia prospettato <nel quesito> avere il padre di famiglia inteso con il termine per il primo anno, per il secondo, per il terzo.